Questo diploma si conserva in originale nell'archivio della cattedrale di Bergamo. Il brano da noi riportato citossi dal Pagnoncelli nella sua opera *Dell'antica origine e continuazione dei governi municipali in Italia*.

DOCUMENTO B.

Diploma con cui la contessa Matilde concedette al Comune ed al vescovo di Cremona il comitato dell'isola Fulcheria, riportato dall'Ughelli nell'*Italia Sacra*, ove tratta dei vescovi cremonesi.

« Una dies Sabathi in Kal. januarii, præsentia bonorum hominum, quorum nomina subter leguntur, per fustis quem in suis tenebat manibus comitissa Mathilda, filia quondam Bonifacii Marchionis, infra Castrum Platinæ investivit homines Cremonæ, scilicet Gottifredus de Bellusco, et Moricius seu Cremozano Aldaini a parte S. Mariæ Cremonensis Ecclesiæ, seu ad communum ipsius Cremonæ civitatis de totu comitatu Isolæ Fulkeri, omnia et ex omnibus quantum ad suprascriptam comitissam pertinet de ipso comitatu, in nomine beneficii, tali vero ordine, quod capitanci ipsius Ecclesiæ debent servire ad illam Mathildam comitissam donec episcopus venerit infra ipsum epi-

- » scopatum, scilicet Cremonensis Ecclesie, quæ cum suis Capitaneis,
- » seu aliorum cæterorum militum bene serviat, et si capitanei illius
- » civitatis servire noluerint, cæteri homines ipsius civitatis serviant
- » per prænominatum beneficium, et illa ecclesie sanctæ Mariæ, et istum
- » commune supradictum comitatum: iuc.... antea debeat in per-
- » petuum nomine beneficii, ut suprascriptum est, siue contradictione
- » supradictæ comitissæ Mathildæ, seu suorum heredum vel successorum.
- » Factum est hoc anno ab Incarn. Dom. 1098. Iud. 6. »

DOCUMENTO C.

Brano del poema del poeta Cumano, ove tocca della sconfitta dei Cremaschi nella guerra dei Milanesi contro Como.

- » Tunc Mediolauenses
- » Distribuunt acies, dant ad præcepta cohortes
- » Dant ad presentes, absentes iussa Cremenses
- » Ad Cumas tendant, castrumque novum tuentur.
- » His monitis structi discedunt deuique cuncti,
- » Suntque domum læti victores reversi.
- » Nec mora ferventes hæc iussa implere Cremenses
- » Se sua cuncta parant, ad prælia tendere mandant ,
- » Festinant omnes, non quæ ventura caventes.
- » Ad Cumas veniunt, acies ad prælia ducunt.
- » Plurima ferventes exornant bella Cremenses,
- » Nulla dies, et nulla quies sine Marte feroci.
- » Contendunt transire truces ad bella ruentes,
- » Perque dies aliquot non cessant . . . hostes
- » Impugnare suos (uequunt bene noscere mores)
- » Hæcque dies faciunt omnes, sine fine superbi.
- » Quodque vident cives, qui sunt ex more sagaces,
- » Deducunt equites, peditesque in valle sedentes,
- » Nocte struunt latebras caute sine murmure tecti
- » Dumque dies terris resplendit reddita, solis
- » Orbita consurgens, . . . caput extulit undis,
- » Descendunt de monte, truces ad bella ruentes.
- » At contra gnari cives restare, parati
- » Procedunt omnes, veniunt ex urbe potentes,
- » Committunt dexteris, fractis sonat æther ab hastis,
- » Ensis ab euse sonat, miles pro milite clamat;

» At cito Cumenses perturbant acriter hostes,
» Attollunt animos, sternunt per corpora campos,
» Incumbunt, sternunt equites, et nbique potentes
» Detruçant pedites, calcant pedibus fugientes.
» At cito cedentes, cito dant sua terga Cremenses,
» Concessi terrore pavent, turbæque quoque languent,
» Dum sua castra petunt, equites fugientibus obstant,
» Celati latebris fuerant qui valle relecti,
» Iamque diu illorum predantes, castra tenebant.
» Hæc postquam noscunt simul omnes arma relinquunt
» Omnia, cõguntur, nequeunt evadere, circum
» Partibus a cunctis infesti stant inimici,
» Se sua cuncta feris cito tunc reddunt iuimicis,
» Inde capistrati fortem ducuntur ad urbem,
» Carceribus tristes dantur sua facta gementes.
» Dnm mediolanenses captos esse cremenses
» Cognoscunt, illos etiam quoque carcere strictos,
» Has geminaut voces cheu, cheuque dolentes
» Deplorant socios tam forti Marte preemptos,
» Deplorant illos in carcere compede strictos,
» Deflebant predas, et ab illis esse retræctas,
» Deslent illorum combustaque castra virorum.
» Omnia dimittunt, combustaque castra relinquunt,
» Sumptus ad mæstos mittunt in carcere clausos.»
(Tolto dall'opera *Rerum italicarum* del Muratori, Vol. III.)

DOCUMENTO D.

Lettera di S. Bernardo a Giovanni da Crema cardinale di S. Grisogono.

» Ad Joannem cremensem cardinalem presbyterum.
» Dilectionem et dignationem qua me amplecti a vobis nullius di-
» gnitatis homuncio sensi, in æternum non obliviscar pœnitentiam et
» conversionem vestram, de qua jam Angelis collectatus sum et condele-
» ctatus, dignos facere fructos opto jugiter et oro frequenter. Et nunc
» maxime ipsos vestra illa Gallicana Ecclesia mecum expectat, credo
» non intempestivos. Interest vestræ pariter et meæ famæ ut non con-
» fundar in vobis. Sic ergo clareat omnibus zelus apud vos veritatis
» justitiæque, ut fervor contra interfectores, clericorum et instigatores
» eorum, ut non me pigeat gloriatum fuisse de vobis.»
(Tratta dalle *Seriane* di M. Alemanio Fino.)

DOCUMENTO E.

Lettera del vescovo di Costanza, legato dell'imperator Corrado, ai Cremaschi (1146).

« Ego Costantinensis Episcopus, et Domni Chonradi [Romanorum
» Regis Legatus, Consulibus et Comitibus, omnique Populo Cremensi
» salutem.
» Notum vobis fieri volumus, quia Dominus noster ex latere suo nos in
» partes istas dirigens, totius Italici regni negotia ad honorem suum
» jure tractanda nobis commisit, nosque omnibus oppressis, et præcipue
» Ecclesiis justitiam facere, treguam firmiter servare, et omnes, qui in
» Regno isto captivi tenentur, liberare, et quosque rebelles, et nostris,
» immo Domni Regis mandatis repugnantes, ejus banno subicere, et
» fideles ejus de adventu, et servitio suo diligenter commone præcepit.
» Noveritis præterea, quia vir venerabilis frater noster O. Cremonensis
» Episcopus nobis conquestus est de Trecho de Bonato et fratribus ejus,
» et de Girardo de Colonia, nec non et de filiis Alberti Gonzonis, et de
» Mantegatio de Caravaio, qui et homo et juratus Episcopi est. Qui omnes
» et terras Ecclesiæ et possessiones injusto detinent, nec ab eis justitiam
» consequi potest. Insuper idem Mantegatium homines Ecclesiæ infestare
» non cessat. Ea propter ex parte Domni Regis, et nostra, *Universitati*
» *vestræ* mandamus atque præcipimus, ut prænominatos viros Cremonensi Episcopo ante adventum Domni Regis nostri plenam justitiam
» facere coherceatis. Ipsum quoque Mantegatium ab infestatione hominum Ecclesiæ cessare faciatis, alioquin autem, quia his consentitis
» et criminis et damnationis illorum vos ipsos participes efficitis; facientes enim et consentientes pari poena puniendi sunt. De cætero
» autem vobis Comitibus qui Domni Regis et Vassalli et fideles estis,
» ex parte sua præcipimus, ut de adventu et servicio ejus vos diligentissime præparetis. Vobis quoque nihilominus præcipimus ut Guidrium de Fornovo eidem Domino Episcopo justitiam facere cogatis,
» et tam ipsum Guidrium, quamque et omnes alios, qui quondam Castellani et habitatores fuerunt locorum Episcopi, vel faciatis eos reverti
» et habitare in iisdem locis, sicut ipsi olim et antecessores eorum fecerunt, vel omnia quæ habent in eisdem locis relinquere. Si autem
» nihil horum fecerint, aut ipsi Episcopo eos in laudamento Curie illius justitiam facere cogatis, aut a vobis eos omnino abiciatis; alioquin banno Domni Regis subiciemini in mille libras auri.

» Ego Girardus notarius hujus exempli autenticum vidi, et legi, et t
» fideliter exemplavi. »

(Tratta dal volume IV delle *Antichità italiane del medio ero*, dell'abate Lodovico Muratori.)

DOCUMENTO F.

Atto con cui Federico Barbarossa pose i Cremaschi al bando dell'impero.

« Federicus Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus:
» Notum esse credimus universis imperii Fidelibus quod ex divina
» Providentia super omnes mortales ad hoc constituti sumus ut fide-
» libus et benemerentibus de nobis digna premia respondeamus, et se-
» cundum justitiam hostibus imperii justas pœnas infligamus; ea pro-
» pter cum ob rebellionem Cremensium ipsum castrum Cremæ obsedi-
» mus, et cum Principibus nostris, die quadam sub papilione Ducis
» Henrici concedisemus, concilio et judicio principum nostrorum et
» omnium Lombardorum qui nobiscum aderant, ipsos Cremenses hostes
» imperii judicamus et de ipsis tales leges promulgavimus; quoniam
» Crema et omnes Cremenses sub nostro sunt banno positi statuimus,
» et imperiali auctoritate nostra confirmamus, ut omnes tam Cremenses
» quam Mediolanenses seu Brixenses seu ceteræ undequaque sint per-
» sonæ, quæ in tempore hoc in Crema sunt tam feudum quam alodium
» totum amittant, et feudum ad dominos revertatur, et domini admodo
» liberam habeant potestatem feudum intermittendi nostra auctoritate
» ac tenendi et quiete possidendi. Nos vero et personas eorum pu-
» blicavimus, illi enim qui sunt de ecclesiarum familiis et feudum et
» allodium amittant, et eorum domini nostra auctoritate intrent et
» teneant, liberorum verum allodia ad nos spectare decrevimus; factum
» est hoc anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo octavo, indictione nona, die Veneris quæ fuit decimo quarto
» Kalendas Octobris. »

(Tratto dalla *Storia di Crema* di M. Pietro Terni.)

CAPITOLO TERZO

ASSEDIO E DISTRUZIONE DI CREMA.

SOMMARIO.

Forte posizione di Crema. — Indole bellicosa ed ardità de' suoi abitanti. — Come a que' tempi si organizzassero le milizie nei Comuni lombardi. — Cremonesi, Pavesi e Lodigiani, alleati di Federico Barbarossa contro Crema. — Milanesi, Bresciani e Piacentini alleati dei Cremaschi. — Arrivo di Barbarossa sotto Crema. — I Milanesi sconfitti a Landriano. — Come intorno a Crema si disponesse l'esercito di Federico. — Fallito tentativo dei Milanesi che volevano divergere le forze imperiali dall'assedio di Crema. — Il castello di legno dei Cremonesi. — Tre sortite degli assediati, l'ultima con prospero successo. — Soccorso prestato dal Lodigiani a Barbarossa. — Suo barbaro stratagemma per impedire che i Cremaschi respingessero le macchine d'assedio. — Stupendo e feroce coraggio dei Cremaschi. — Rappresaglie crudelissime. — Tentativi dei Cremaschi per abbruciare una macchina d'assedio a Barbarossa. — Marchisio, ingegnere dei Cremaschi, diserta al campo nemico, prestando i suoi servigi a Barbarossa. — Assalto generale che Barbarossa diede a Crema, e vigorosi fatti che lo segnalano. — Crema è ridotta al punto di doversi arrendere. — Il duca di Sassonia ed il patriarca d'Aquieja entrano coi Cremaschi in trattative di pace. — Capitolazione. — I Cremaschi sgombrano dalla loro città. — Atto generoso di Federico. — Crema è saccheggiata dall'esercito imperiale. — Per qual motivo i soldati v'appiccassero il fuoco. — Disperazione dei Cremaschi, vedendo ardere la patria. — Vendette esercitate dai Cremonesi. — Allegrezza e militanza di Barbarossa significando a' varj principj la presa di Crema. — Importanza ch'ebbe l'assedio di Crema nei politici avvenimenti di Lombardia. — Come alla caduta di Crema abbia cooperato la morte del pontefice Adriano IV.